est metaphisicum q; dialecticum uniuersale, nec etiā aggregatum ex tali cōceptu & tali habitudine quia tale est ens per accidens & de illo non est scientia ut patet per Aristotelem. vi. Metaphisi. Restat igitur ut (secundum eos) habitudo illa fundata in illo conceptu obiectiuo secundum illam proprietatem logicam sit uniuersale logicum.

* Ego tamen (& si summopere uellem inter tam celebres doctores nullam prorsus esse discordiā) crediderim hanc pacem inter Thomam & Scotum non esse uerā sed potius fictam nec ad mentem sancti doctoris, non n. puto secundum sanctum Thomam debere poni aliqua intentio uniuersalitatē distincta ab ipsa natura cōcepta more Scotico sed potius (ut breuiter me expediā in materia tam tediosa) quia ex consideratione naturæ relucens in specie intelligibili pro ut habet uniuersalem representationē ad omnia indiuidua, resultat quidā conceptus obiectiuus habens certū modū quē non habet conceptus alius obiectiuus de eadē natura absolute fabricatus ab intellectu, quidē modus nō distinguitur a tali cōceptu, sed est ipsemet cōceptus taliter se habēs quē i presentiarū uniuersale appello, declaro illud sic, natura relucens in specie intelligibili potest cognosci dupliciter, uno modo absolute & isto modo natura sic cōcepta nullo modo est uniuersale nec potest esse, alio modo potest cognosci eadē natura pro ut habet uniuersalem rationē ad plura & tūc conceptus obiectiuus resultans habet rationē uniuersalis, quam distinctionē inferius patebit de mētē sancti Thomæ esse. Duo ergo oportet hic probare esse de mētē sancti Thomæ q; illud q; uocatur uniuersale non sit relatio rationis distincta a de nominato nisi forsam secundū rationē, secundū q; illud tale a me signatum sit uniuersale.

¶ Que duo simul sic probo, secūda intētio nō est relatio que acquiratur distincta a suo fundamētō realiter, sed est conceptus sic se habens, ergo, probatur antecedens ex sancto Thoma opusculo. iij. inquit. n. q; nomē primæ intētionis est quod rebus imponitur absolute mediante conceptione qua fertur intellectus super ipsam rē in se, hoc est non sub aliqua proprietate Logica Grammatica &c. Sed nomen secundæ intētionis est quod imponitur rebus non secundū q; in se sunt, sed secundum q; ipse res sub sunt intētionem quam intellectus facit & operatur, quod quidē nomē habet fieri mediante conceptione qua consideratur res in intellectu pro sic uel nō sic, ut diximus, que declaratio satis conformis uidetur esse diffinitioni secundæ intētionis que cōmuniter affertur ex sancto Thoma, uidelicet esse secundariū conceptū quē habemus de re. Item sex ultima predicamēta secundum sanctū Thomā non dicunt relationē distinctam a fundamētis sed tantū modū se habendi rei, ergo nec in præsentem relationem illa uniuersalitatē nō est quid distinctū a ipso obiectiuo conceptu, non n. uidetur tā diminutū fuisse sanctū Thomam quā si secundam intētionē uocaret illam relationē distinctā a cōceptu obiectiuo, q; quādo incidit sermo de illis non significasset illam relationē esse genus uel uniuersale presertim cum uideretur subtrahere modū per quē insurgat talis relatio, sed conuerto me ad allegationem doctorū, habet sanctus Tho

mas opusculo. iiii. de natura generis capi. vij. hęc verba. natura p ut est in anima ratione vniformitatis quam habet ad omnia sua singularia vt sic, nō multiplicatur in suis indiuiduis, sed plures homines sunt vnus homo & vnum animal. hoc. n. modo conuenit talibus esse genus vel species, si dicas q. id debet intelligi pro denominato. Mirabile est hoc q. ubi ipse loquitur ex professo de natura generis & eius quidditate nullā fecerit mentionē de hac secūda intentione. idem etiā sanctus Thomas capi. ix. circa finem sic ait, cū dicitur homo est animal si consideratur natura animalis absolute, sic non erit in plus animal q̄ homo, sed si cōsideretur hęc natura vt subiecta intentioni vniuersalitatē propter vniformitatē quam accipit ab anima, sic erit in plus & cōmuniū q̄ subiectū de quo prædicatur, & subiūgit, simpliciter igitur accipiēdo animal, pprie sic nō est prædicabile, quia sic est prima substantia, sed accipiendo animal aut hominē sub intētionē vniuersalis vt habet vniformē rationē & c. Animal & homo dicūtur secūde substantiæ, quare genus & species, si dicat aliquis has auctoritates potius probare oppositū illius quod ego intēdo eo q. in omnibus illis ponitur hęc verba subiaccere intentioni, ubi denotatur quodāmodo distinctio illius qd̄ subiacet, ab illo respectu cuius subiaccet, videat qualiter idē sanctus Thomas. vij. Methaphi. textu cōmenti. xlv. quæstione. xx. declarat quid sit subiaccere naturā intentioni vniuersalitatē, non. n. est subiaccere alicui secūde intētionē ut hij vidētur scotizare immo ipsam et cōcepta secundū talem rationē est secūda intētio, inquit. n. (quasi pr euidens illū modū loquendi pluribus esse offēdiculū) postq̄ posuit simile distinctionē cū præcedētī subiaccere intētionē vniuersalitatē nihil aliud esse q̄ q. animal aut homo consideretur ut unum in multis, ecce quomodo ipse conceptus obiecti sub tali cōsideratione productus est ipsūmet vniversale. Item in tractatu de vniuersalibus habet hęc verba, forma inquit illa (loquēdo de genere) est vniuersalis secundū q. habet vniformem rationē ad omnia indiuidua, pro ut est equaliter similitudo omnium & ducens nos in eorū cognitionem, Et adducit exemplū de statua, & in eodē capite diffiniens in quo stet unitas & ratio generis dicit in hoc stare quia genus significat formā nō determinate hanc uel illā, ubi manifestum est q. nō loquitur de genere pro denominato cū inquirat propriā rationē generis, nec etiam hoc potest tribui illi secūde intētionē nā illa nihil significat singulariū ipsius generis. Item quia comparatio quam facit de statua non potest cōpetere illi secūde intētionē, quæ nec simulachrū est nec imago.

¶ Ad propositū igitur. cū vniuersale nō sit secūda intētio nec (ut isti scotizāt) aliqua natura absolute considerata, restat vt sit nā cōsiderata pro ut habet vniformē rationē, nec valet q. quidā dicit q. illa natura potius cognoscitur esse genus q̄ per talē habeat rationē generis, nā esto q. in specie intelligibili quodāmodo reluceat illa natura secundū vniformē rationem nō tamē habet rationē generis logici, nisi illud esse cogniti quod habet talis natura fabricatum & productum sit ab intellectu secundū illam vniformem rationem.

¶ Sed ut amplius cognoscatur illud esse cognitū esse vniuersale, & modus etiā quo pducitur ab intellectu secundū istā uia, notabo aliquot passus p omnes libros sancti Thomæ dispersos ex quibus colligetur sancti doctoris intentio super quæstione hac.

¶ Primus est qui habetur apud sanctum Thomā primā parte quæstione. lxxxv. in responsione ad secundū argumētū ubi uidetur agere de intellectu quomodo se habet ad vniuersale, dicitur (inquit) vniuersale abstractum, duo intelliguntur, ipsa natura rei, & abstractio seu vniuersalitas, ipsa igitur natura cui accidit uel intelligi uel abstracti non est nisi in singularibus, sed hoc ipsum qd̄ est intelligi uel abstracti intentionē vniuersalitatē est in intellectu, & vocat abstrahere intelligere naturā specificam sine conditionibus indiuiduantibus & subdit, humanitas quæ intelligitur non est nisi in hoc uel in illo, sed q. apprehenditur sine conditionibus indiuiduantibus quod est ipsam abstracti ad quod sequitur intentio vniuersalitatē, accidit humanitati secundū q. percipitur ab intellectu: in quo est similitudo speciei & nō indiuidualium principiorum, & ad ducit satis acommoatam similitudinem, nam uisus noster uidet colorem pomi sine eius odore. Manifestum est q. talis color qui uidetur nō est nisi in pomo, sed q. sit sine odore perceptus, accidit ei hoc ex parte uisus in quō in visu est similitudo coloris & non odoris, sic humanitati accidit intelligi sine indiuidualibus conditionibus non ex parte rei, quia res non est sine illis, sed ex parte similitudinis in intellectu receptæ, hęc ille in virtute.

¶ Ex hoc passu habes q. natura humana & alia quæcūq. specifica siue vniuersalis non separatur realiter a re, sed tātū per abstractionē & opus intellectus, habes etiā intētionem vniuersalitatē sequi ipsam abstractionē, sed qualiter fiat hęc abstractio secundū hanc uiam.

¶ Sit secundus passus ex eadem distinctione articulo primo abstrahere (inquit) contingit dupliciter, vno modo per modum cōpositionis & diuisionis sicut intelligimus aliquid esse in aliquo uel esse separatū ab eo, alio modo, per modum simplicitatis quæ in uia Scoti abstractio precipua solet appellari intelligēdo unum nihil cōsiderādo de alio, abstrahere primo modo secundū intellectū ea quæ secundū rem non sunt abstracta non sit sine falsitate, sed secundo modo non habet falsitatem, & adducit analogiam quæ pbat intētiū, ut si dicamus colorem non esse in corpore colorato falsitas erit in dicto, sed si consideremus colorem nihil considerando de corpore, nō erit falsitas, sic dicit q. ea quæ pertinent ad speciem equi & lapidis possunt intelligi sine conditionibus indiuiduantibus absq. falsitate. Sed insurget aliquis, intellectus intelligit rem aliter q̄ sit, & sub modo opposito suæ conditionis quia cum nō sit separata illa natura intelligit esse separatam, ergo falsus est intellectus sic concipiēdo. Ad hoc ipse respondet q. ly aliter potest referri ad rem quæ intelligitur & ad intellectum, si referatur ly aliter ad rem quæ intelligitur, sensus est q. aliud intelligitur q̄ sit in re. Et sic falsus est intellectus, si autem referatur ad intellectum ita ut alius modus sit in intelligēdo, q̄ sit in essendo ipsa res, tunc male infertur

quia tunc non est falsus intellectus. Sed de abstractione qualiter fiat in prefato articulo manifestat. (inquit) n. cū phantasmata non habeant eundē modū essendi cū intellectu cum sint similitudines indiuiduorū materialium, non possunt sua uirtute imprimere aliquid in intellectu possibili, sed ex conuersione intellectus agentis ad phantasma sic ipsum phantasma disponitur, ut resultet in intellectu possibili quaedam species siue similitudo que est representatiua illius quod representat phantasma, solum quo ad naturam speciei & subdit in sententia. q. de ratione intellectus agentis in tali negotio sunt duo, illuminare phantasma hoc est reddere ipsum habile & dispositū ad hoc q. ex ipso species intelligibilis abstrahatur sicut n. pars sensitiua ex cōiunctione quā hēt ad intellectū efficitur (vt ita dicā) uigorousior & maioris uirtutis ita phantasmata ex uirtute quā habent ad intellectum agētē & ex conuersione ipsius intellectus (uirtutē n. intellectui agenti contactu phisico quia uirtus intellectus agentis attingit ipsa phantasmata) habilitiora & maioris uirtutis redduntur, aliud est abstrahere quod pertinet ad ipsū intellectū agentem in ordine ad species intelligibiles in quātum ex illuminatione intellectus agentis accipere possumus per intellectū possibile considerationem ipsarum specierū sine indiuidualibus conditionibus quae intellectum possibilem informant haec ille in sententia. & plura alia quae breuitatis gratia missa facio.

* Ex hoc dicto habes multa. primum. modum abstrahendi quo abstrahitur species. secundum. qualiter id fiat absq. falsitate. tertium intellectus agentis officia in tali abstractione. quartum. & quod magis debet a te pōderari. q. uniuersale non est species intelligibilis sed natura accepta in consideratione ipsius intellectus possibilis in tali specie representata & relucēte. atq. hoc idē dictū clarius & expressius idem doctor in secundo de anima super illo capite quod sic incipitur (Sensitiuū autē prima mutatiōe & c. Dicit uniuersalitati inuenio aduenit naturae secundum q. abstrahitur a materia indiuiduali non realiter inquit vt Plato. sed obiectiue apprehendens naturam praeter esse indiuiduale sine quo esse non potest in rerum natura haec ille. vbi dicit naturam esse obiectiue in intellectu cōceptā. ¶ Tertius passus habetur ab eodem sancto Thoma. opusculo. ij. lectione. ij. qui exponens illud dictum Boetij uniuersale dum intelligitur & singulare dū sentitur sic ait, quia illa natura eadem quae erat indiuiduata per materiā in singularibus hominibus efficitur ipsa uniuersalis per actionem intellectus depurantis & denudantis ipsum a conditionibus indiuiduantibus, ideo ab ipso intellectu rationem uniuersalis & praedicabilis accipit. Et paulo post subiungit. haec autem similitudo & species existens in anima est una numero & singularis, ipsa autem uniuersalitas eius nō est ex hoc q. ipsa sit in anima sed ex hoc q. cōparatur ab intellectu possibili ad multa singularia significata habentia esse uel opinata & eorum iudicium quantum ad ipsa est idem. & concludit non esse inconueniens q. illa similitudo sit res singularis & q. denominetur uniuersalis secundum q. habet & cognoscitur ha-

bere uniformem rationem ad sua singularia, ubi adducit exemplum de statua.

¶ Ex hoc dicto colligi potest q. uniuersalitas posterior est ipsa abstractione quam agit intellectus agens abstrahendo species.

¶ Sequitur secūdo q. ad q. hoc uniuersale resultat in intellectu, oportet q. illud qd. relucet ī specie intelligibili cognoscatur notitia comparatiua qua comparatur illud quod relucet ad ea quae representat secundum q. uniformiter participatur ab eis.

¶ Quartus passus est ipsius sancti Thomae in prefato opusculo lectione. iij. ubi inquit aliud est dicere animal in quantum animal, aliud est dicere animal in quantum uniuersale, nā animal in quantum animal, solum est forma intelligibilis secundum abstractionem de qua potest dici q. esse est est prius uniuersale. sicut simplex est prius composito, qd. ad bonū sensum intellige, & subdit animal igitur in quantum animal non est genus nec species nec unum nec multa, sed animal in quantum uniuersale, non est animal solum, sed est animal & aliquid non animal, quod dicit propter illud distinctū modum se habendi quem habet conceptus obiectiui formati ab intellectu notitia comparatiua ut iam diximus in principio huius materiae quem non habet quādo absolute consideratur & concipitur natura illi relucēs in specie illa. n. ut sic est animal in quantum animal uel homo in quantum homo. & sequitur, itaq. animal est tantum animal in se consideratum quod est secundum esse cognitum.

¶ Ex quo dicto eliciuntur etiam multa, primum q. hoc q. est esse uniuersale posterius quodammodo est q. consideratio ipsius naturae in specie relucētis, & q. esse ipsius uniuersalis pro suppoit esse consideratum siue cognitum ipsius naturae.

¶ In fertur. ij. quemdam neothericū thomistam a ueritate Thomae toto caelo deuiasse cum dicat ex opere intellectus comparantis non fieri actu uniuersalis natura illa relucens sed cognosci illam naturam esse uniuersale, unde licet uerū sit q. in illa specie est representatio qua representatur omnia indiuidua indifferenter & secundum uniformem rationem, tamen nisi intellectus cognoscat illā naturam non quomodocumq. sed cognitione comparatiua in ordine ad sua singularia, nondum fabricatum est uniuersale logicum.

¶ Sequitur. iij. q. natura sic cognita per abstractionem ut humanitas, nec est una nec plures. nec est genus. nec species. ac si clarius dicere ut ex mente Auicē. Ab Scotistis dicitur, equinitas est tantū equinitas hoc corrola. aperte probat sanctus Thomas opusculo prefato in. iij. lectione, pro quo ostendendo sit

¶ Quintus passus ubi habet sanctus Thomas haec uerba, si queratur an illa natura sic considerata ut cognita est, sit una uel plures neutrum concedendum est quia utruq. est extra intellectum humanitatis & utruq. potest accidere sibi, si. n. esset pluralitas de intellectu eius, nunq. posset esse una cum tamen una sit secundum q. est in Socrate. similiter si unitas esset de intellectu eius, tunc non posset plurif

plurificari sed esset una & eadē sorti & Platoni, nam si esse in hoc singulari esset de intellectu eius, numq̄ esset extra hoc singulare, & si ei pro ut sic, non competeret esse in hoc singulari, numq̄ esset in eo, & sic concludit q̄ non est de intellectu eius esse in hoc, uel non esse in hoc, quare homo in quantum sic, abstrahit a quolibet esse, & ulterius probat q̄ illa natura ut sic, non sit uniuersalis de se, quia ratio speciei uel generis non competit ei secundum eius absolutam significationem. si n. de intellectu eius esset uniuersalitas tunc in quocūq; inueniretur uniuersale, sed hoc est falsum quia in sorte non inuenitur aliqua uniuersalitas, sed quicquid in eo est, est singulare & indiuiduale & concluditq; uniuersalitas accidit ipsi nature secundū intellectus considerationē, ex quo infert ipse causam quare hęc ppositio sit falsa sortes est species, quæ veracesset si homini in q̄tum homo cōpeteret esse species, quia quicquid conuenit homini in quantum homo conuenit etiam sorti, addicit etiam post multa doctor sanctus vnū valde notandum. q̄ hęc natura habet duplex esse, vnum in singularibus, aliud in anima. Et secundum utrūq; esse consequitur hanc naturā accidentia & predicata accidentalia. vn de secundū primū quia est esse physicū & reale ratione ei⁹ in quo est consequitur ipsam quædam predicata per accidens ut q̄ hō est albus, homo est currens uel legens. secundū hoc esse non potest dici q̄ ratio uniuersalis competat ei, quia non inuenitur in indiuiduis secundum vnitatē ut sit unum quid conueniens omnibus, quod uniuersalis ratio exigit, & concludens ait. relinquatur ergo q̄ ratio generis uel speciei accidit nature secundum esse quod habet in anima & ponit exemplum de natura humana,

¶ Ex hoc dicto habes multa pulcherrima præter ea quæ iā collecta sunt. q̄ naturam humanā secundū esse cognitum, sequitur ratio uniuersalis.

¶ Habes. ij. q̄ natura humana secundū esse cognitum, est homo in quantum homo absolute considerata sine cōparatione ad indiuidua vnde licet ipsa representet ex se vniformiter omnia indiuidua, tamen nisi cognoscatur ab intellectu comparatiue & non absolute in ordine ad indiuidua nō cōsequitur uniuersalitas, & est simile, quia & si statua Herculis de se potest representare Herculem, tamen nisi sit cognita secundum cōparationem ad Herculem quem representat, nullus erit in representatione actiua respectus.

¶ Habet. iij. q̄ vnitas uniuersalis est vnitas proueniens ab intellectu, & q̄ in re nulla est vnitas correspondens, quia talis ratio nunq̄ accidit nature nisi secundum esse quod habet in anima, ut sanctus Thomas aperte testatus est, hoc quidē sanctus Thomas corroborat & testatur super septimo Metaphi. lectione. xij. vbi notat q̄ uniuersale accipitur dupliciter vno mō. pro ipsa natura absolute cōsiderata quæ est homo in quantum homo. & huic competit predicari in quid & per consequens secundum hoc esse erunt diffinitiones, demonstrationes, & tandem omnia sciētialia, alio modo inquit potest accipi in quantum est uniuersale id est in quantum natura predicta accipitur cū intentione uniuersalitatis & secundū hanc rationem competit ei esse

genus & species, & uniuersale. quæ quidem ratio est in hoc q̄ intellectus illam formam accipit vt vna in multis, hæc ille.

¶ Habes etiam ex doctrina illa, hanc non esse per se homo est uniuersale, & causa etiam quare hæc sit falsa sortes est uniuersale, habes etiam differentiam inter Scotum & sanctum Thomā stando in hac nostra intelligentia, q̄ ille, uniuersale pro formali appellat quādam relationem rationis realiter distinctam a natura illa secundū esse cognitum quod habet in intellectu, sed secundū sanctū Thomā est illud esse cognitū nature relucentis secundū q̄ habet vniformem rationem ad singularia differūt etiā, quia secundū Scotū vnitati uniuersalis correspondet alia vnitas in re quæ est minor vnitate numerali, vt suo loco declarabitur, sed secundū hūc, non correspondet illo modo, sed qualiter sibi correspondeat vnitas in re inferius dicitur.

¶ Colligitur vltimo uniuersale iuxta sanctū Thomā esse ens rationis quia siue capiatur, vt dicūt aliqui, pro secūda intentione distincta ab ipso conceptu obiectiuo eo modo quo Scotus ponit, ens rationis est, si autem capiatur pro conceptu obiectiuo fabricato ab intellectu qui nil aliud est q̄ ipsa natura cognita comparatiua notitia ut habet vniformem rationem ad sua singularia, est etiam ens rationis, cum habeat esse totaliter ab opere intellectus,

¶ His habitis de mente sancti Thomæ ponantur conclusiones ad quæ situm responsiue quarū prima sit. Non est dabilis aliqua natura a parte rei pluribus cōmunicabilis quæ habeat dici uniuersale in potentia remota rei singulari idē p̄ficata. hæc conclusio est contra Scotū. quæ sic pbatur autoritatibus Aristotelis septimo Metaphi, arguentis contra Platonem vbi dicit, animal cōmune vel homo cōmunis non est aliqua substantia in rerum natura, sed hoc habet forma animalis ab intellectu, quare a parte rei non est dabilis talis natura. Itē Boetius super primo Perhierarchy as ait, quicquid est ideo est quia vnun numero est, sed ratione sic, quia uel illa natura distingueretur realiter, ab indiuiduo vel ratione, non realiter quia iam incidere in opinionem Platonis, ergo distinguitur ratione, quare per opus intellectus, & sic realiter non est in re quod erat probandum, si dicas ut dici debet q̄ distinguitur formaliter, cōtra omne ens est reale vel ratiois, ergo omnis distinctio est realis uel rationis probo consequentiam quia distinctio rerum sequitur modum essendi ipsarum.

¶ Secunda conclusio. uniuersale non est conceptus formalis mentis formaliter representans plura singularia, hæc conclusio aduersatur cōmuni schole nominalium quæ sic suadeo, pro cuius suasionem notant Thomistæ q̄ duplex est uniuersale, uniuersale in representando, & uniuersale in predicando, uniuersale in representando est id mediāte quo intelligimus uniuersaliter, & isto modo non negatur a conceptu isto formali uniuersalitas, sed negatur ab eo vniversalitas in predicando.

¶ Sed probo iam assumptum, Aristoteles habet. vij. Metaphi. uniuersale nō est aliquid reale, sed conceptus formalis mentis est vera res, ergo non est uniuersale de quo loquitur conceptus ille, per hoc etiam poteris probare uniuers

sale non esse speciem intelligibilem.

¶ Item non est dabilis causa cur notitia petri nō sit vniuersalis sicut notitia hominū nisi quia hoc significat vniuersale & illud indiuiduum, sed non est dicendum q. id q. significatur per notitiam hominū sit vniuersale existens a parte rei. quia incidit in errorem Platonis. ergo quia significat vniuersale obiectiue existēs ī intellectu, sed ppter vnumquodq. tale & illud magis, sequitur, igitur q. illud vniuersale obiectiuum erit magis & proprius vniuersale, sed quia haec ratio non probat plane veritatē huius cōclusionis negatiue aliter arguitur, quia vel habendo cōceptū animalis habetur conceptus aliarū specierum vel non, si sic, igitur gen⁹ & species sunt idē cōceptus quod est falsissimum, si non, poterit dari genus sine speciebus quod est falsum & impossibile, cum possit dari conceptus generi eius sine specificis.

¶ Tertia conclusio, conceptus obiectiuus naturae relucētis in specie absolutae fabricatus non est vniuersale. conclusio satis patet ex dictis sancti Thomae eo q. natura illa vt sic, nec est vnum, nec multa, nec vniuersalis nec singularis, Item quia talis non est secunda intētio. ergo non est vniuersale, consequētia patet a superiori ad inferius negatiue. antecedens est satis notum cum nō sit secundarius cōcept⁹ rei, appellatur tamen natura illa ut sic a nōnullis scotizantibus thomistis vniuersale in potentia propinqua, sed hoc non est ad meā opinionē, p hoc poteris pbare illā speciē nudam nō esse vniuersale de quo loquimur qd' ex p'fessō probat. s. doctor in praefata distin. arti. ij.

¶ Quarta conclusio, conceptus obiectiuus siue esse cognitum naturae relucētis in specie causatus seu derelictus ab intellectu ex actu intelligendi secundū hanc rationē q. est vnum in multis & praeter multa est vniuersale formaliter, haec conclusio nō alia via suaderi potest nisi quia nō appet quid sit tale vniuersale, nisi dicas cū his esse relationem rationis distinctā a conceptu obiectiuo ipsum conceptū obiectiuū denominantē formaliter vniuersale quod non puto esse de mente sancti Thomae vt in principio visum est & ī capite de genere amplius videbitur, atq; hoc de questione secundū hanc viā, quā longiuscule protraximus vt iam palam fiet in scholis opinio tam peripathetica quae sub obscuris latebris versabatur.

¶ Vnum tamē oportet hic vt te non lateat q. quando audis in hac schola q. in abstractione vniuersalium sit abstractio praeter conditiones materiales, non intelligas q. sit abstractio hominis sine materia carne esse & quantitate, quia ista de essentia hominis sunt nec possunt ab ipsa abstrahi, sed intellige q. sit talis abstractio & consideratio sine hac materia & sine hac carne & hac quantitate, haec n. sunt indiuiduātia principia vt practicabitur in capi. de specie vnde hic quodāmodo sit abstractio secundū physicam cōpositionē in quo etiā stat bona pars differētia inter Scotū & sanctū Thomā. Nā Scotus abstrahit humanitatē a sorteitate a qua formaliter distinguitur, hic vero ab hac materia & ab hac quantitate &c.

¶ Nec debet alicui mirū videri q. in hac declaratiōe opinio nis sancti Thomae sic manibus & pedib⁹ a tramite cōmū

ni deuinus cū diffinitio Aristotelis ipsius vniuersalis quā dat secūdo posteriorū sic est vni in multis & vni praeter multa, nullo pacto nisi obliquo & tortuoso sensu possit cōpetere relationi illi rationis quā isti vocāt vniuersale p formali, nō n. pōt praedicari illa secūda intētio de his respectu quorū dicitur vniuersale nisi ex toto recurras ad opinionē Scoti dicēdo q. nō debet exerceri per secundā intētionē praedicatio illa vniuersale sed per suū fundamentum qui modus exercēdi nusquā fuit reperiens apud Sanctum Thomā quod videtur mirū, cū illud sit vnum de necessariis ad tuendā imaginationem hanc, quare semper sto in dictis meis.

¶ Sed an ens sit vniuersale vel non secundū hanc viā, factilis est responsio, nam cū nō sit vniuocū secundū hanc viā non habebit vniuniformem rationē ad sua singularia, & sic non est capax vnitatis quam habet vniuersale, sed de hoc haecenus articulo,

Opinio Scoti.

¶ Pro intelligentia opinionis Scoti praefigēda sunt aliqua ex pulchris locis suae doctrinae excerpta quae tanquā petitiones in hac doctrina debent supponi.

¶ Primum est vniuersale sicut & alia concreta tripliciter solet accipi, vno mō p abstracto siue pro subiecto denominato quod nominales materiale significatum vocassent quod est id cui applicatur vniuersalitatē intentio.

¶ Secundo modo accipi solet pro ipsa secūda intētionē quae in hac via vocatur per se significatū, quam nominales formaliter significatū ipsius vniuersalis appellassent quia est veluti forma denominans aliq. naturā secundū esse obiectiuū qd' hēt eē in intellectu dicitur secundū esse obiectiuū, quia secūdū esse reale natura non potest fundare in se secundū intētionem nisi acquirat nouum esse per considerationem intellectus atq; ob id dicitur ab his natura illa vniuersale remotum, Sed de his ad Metaphysicum proprie pertinet tractare.

¶ Tertio solet accipi concretive pro aggregato ex subiecto & tali intētionē ipsum taliter denominatē, & hoc videtur esse ens per accidens, de quo ad nullum pertinet artificem tractare quia ex Aristotele sexto Metaphi. de ente per accidens non habetur scientia propter defectum vnitatis quia multa includit, haud dissimilem distinctionem potes facere iuxta huius doctoris sententiam de isto termino Album & de quocunq. concreto, hoc ad litteram ponit Scotus in logica sua questione quarta super vniuersalibus, & idem ponit secundo sententia distinctione tertia questione prima, etiam septimo Metaphi. quod bene nota pro quocūq. vniuersali, ad dissoluendās autoritates in contrariū adductas.

¶ Ex hoc apparet quanta sit connexio inter hos artifices quos Aristoteles generales vocat videlicet logicum & Metaphysicū nā fundamentū siue subiectū earū intētionum quas logicus per se considerat Metaphysici est per se scrutari, licet non in quantum tale, quia ab ipso consideratur

ratur in quantum ens : a logico in quantum fundamen-
tum . Quare non abs re fit si aliquando (presertim
huius doctoris uestigia insequendo) metaphysica logicis
miscbuntur . Hoc enim est quod Philosophus aiebat logi-
cum & methaphysicum circa idem laborare , & Aui-
cenna logicus considerat de secundis intentionibus adiun-
ctis primis maxime cum pro tyrunculis ad metaphysica-
lia instruendis non omnino noceat uel prelibatiunculam
de his degustasse .

¶ Secundum notabile . Duplex est conceptus , quidam
tenens se ex parte obiecti qui obiectiuus appellatur ,
Quidam tenens se ex parte intellectus qui formalis di-
citur . Conceptus obiectiuus est ipsa res uel realitas con-
cepta prout habet esse obiectiuum in intellectu actumque
intelligendi terminat .

Conceptus formalis est notitia siue realis qualitas qua
noster intellectus rem ipsam cognoscit & a qua for-
maliter cognoscens denominatur . Hec distinctio com-
munis est in uia omnium realium : sed quod res secun-
dum quod habet esse obiectiuum in intellectu debeat ap-
pellari conceptus . Commentator tertio de Anima com-
mento .xviij. aperte testatur , dicens intentiones intelle-
ctæ continuantur cum intentionibus imaginatis .

Hanc distinctionem conceptus ponit Scotus nono theore-
mate , inquit enim conceptum dico qui actum intelligen-
di terminat . Et infra exponens se ait . Conceptum dico
omnem actum intellectus prout est in intellectu , non ut
forma , sed ut actu cognito . Et subiungit declarans
quod esse sit illud dicens . Hoc autem quod est esse in in-
tellectu non est nisi habere relationem actualem ad intelle-
ctum , ubi expresse dicit aliud esse formam qua intelligimus ,
& conceptus quo intelligitur

¶ Rursus conceptus hic obiectiuus subdiuiditur in con-
ceptum simpliciter simplicem , & conceptum non sim-
pliciter simplicem .

Conceptus simpliciter simplex sic diffinitur a scoto in
primo , distinctione secunda , questione secunda , est ille
qui non est resolubilis in alios conceptus , id est res uel rea-
litas concepta in qua non includuntur aliqua que pos-
sunt perfecte per se distinctas cognitiones terminare .
esse nanque resolubile hoc pacto metaphysice , non est a-
liud quam includere aliqua que possint separari in-
tellectione , id est quod unum possit perfecte cognosci si-
ne alio , ut conceptus entis , & ultimarum differen-
tiarum .

Conceptus non simpliciter simplex per oppositum diffi-
nitur , qualis est conceptus humanitatis & animalita-
tis &c . Sed quia hoc quod est esse resolubile presupponitur
& dicit ordinem ad compositionem , sit notabile tertium .

¶ Duplex est compositio , Physica & Metaphy . Com-
positio Physica est compositio ex re & re , realiter di-
stinctis (ad bonum sensum) ut compositio que reperit-
tur in entibus naturalibus , similiter & in artificiali-
bus , ut Sortes est compositio Physica , quia componit-
tur ex corpore & anima : que acceptio uulgaris est

& nulli ignota .

¶ Compositio autem Metaphysica , est compositio ali-
quarum entitatum que idemificantur realiter & ta-
men qualibet illarum per se proprie & perfecte po-
test distincte cognosci : Sicut in albedine ante omnem
actum intellectus ex ipsa rei natura aliquid est re-
peribile quo sit color . & aliud per quod differat ab
alijs coloribus , esto quod in tali non sit compositio
rei & rei . Hec autem entia realitates nuncupantur ,
quia aliquo modo habent aliquid commune cum rebus que
possunt separari realiter . Sicut enim due res possunt
seorsum distincte cognosci conceptu proprio , ita & il-
le realitates possunt cognosci per se ab intellectu per-
fecte immutabili , deficiunt tamen a conditione rea-
rum : quia illæ ualent per se discretæ & separatim
existere . hæc uero non propter idemtitatem realem
quam habent cum tertio quod Metaphysic . compo-
nunt , & quia nullum eorum per se est ens .

Modus autem imaginandi istarum realitatum hic est :
nam in . A . albedine aliquid est reperibile quo sit ens ,
& illud entitas appellatur . Aliquid quo sit color ,
quod coloreitas appellatur . Aliud quo sit albedo , quod
albedineitas dicitur . Aliud quo sit hæc , quod generali
nomine hæcitas nuncupatur .

Inter hæc autem imaginatur Scotus quod ex ipsa rei
natura est ordo prioritatis & posterioritatis , secluso
intellectus opere , eo quod primum competit albedini
esse colorem quam esse albedinem : itaque si per possi-
bile semoueretur ab ipsa id per quod est color , non sub-
inde semoueretur id per quod est ens .

Habent se etiam hæc realitates per modum contrahen-
tis & contrahibilis , siue per modum actuabilis &
actuantis . Habet enim unaquæque harum realita-
tum (seclusa hæcitate) in illo priori natura , an-
tequam contrahatur ex se indifferentiam ad esse
in hoc uel in illo : adueniente tamen posteriori reali-
tate contrahitur ad esse in hoc uel in illo determi-
nate , ac subinde aliquo modo perficitur : ut realitas
illa per quam albedo est color , in illo priori natura
antequam sit albedineitas de se est indifferens ad esse
in hac specie uel in illa , adueniente tamen albedinei-
tate coarctatur potentialitas siue indifferentia illa , &
determinatur & perficitur esse in hac specie sic ut non
possit esse in alia . Proportionabiliter dic de albedineitate
in ordine ad hæcitatatem .

¶ Nec irrideri debet opinio hæc quia his uocabulis
barbaris utatur , multoties nanque ipse Aristoteles fini-
git uocabula que non sunt imposita gratia explicatio-
nis conceptuum .

Adde etiam quod Boetius Peripatheticorum Latinorum
princeps , senatoria grauitate præditus editione secun-
da , secundi Perihermenas his uocabulis utitur , Pla-
tonitas , inquit , incommunicabilis qualitas est , quo
in speculationibus tradendis nemo extitit nec gra-
uior , nec elegantior : quare non est mirum , si his uo-

cabulis Scotica utatur schola: praesertim cum in his quae super rerum omnium disquisitione traduntur, non exquisita orationis lepos, sed incorrupta ueritas ex primenda est.

¶ Alia est compositio percelebris ab huius opinionis principe imaginata, ut compositio ex positiuo & priuatiuo. Sed hanc missam faciamus tanquam proposito impertinentem.

Ex quo sequitur, quod soli deo repugnat haec compositio methaphysica cum in ipso nequeat esse potentialitas propter suam infinitam perfectionem.

Sed quia consideratio haec compositionis nequit fieri sine abstractione

¶ Notatur quarto duplicem esse abstractionem: Diuisiua, quod idem est ac si per propositionem negatiuam: unum ab alio remoueas. Praecisissima est cognitio qua intellectus cognoscit unum sine alio, quod alio modo est idem cum ipso: ut cognitio qua cognoscitur homo nihil considerando de eius indiuiduantibus conditionibus, nihil remouendo ab ipso. Et omnino eodem modo hic dicendum est sicut annotatum est in opinione sancti Thomae de abstractione hac duplici, quam Aristoteles aliquo modo expressit secundo Physicorum: quando dixit abstractionem non est mendacium, quod intellige de secunda abstractione quae fit sine compositione & diuisione.

At cum compositionem Methaphysicam eiusque considerationem distinctio formalis maxime committetur

¶ Notatur quint oin hac uia: quod sicut plures sunt gradus idempnitatis, ita sunt plures gradus distinctionis, Sunt enim aliqua tanta idempnitate idem, ut nec ratione distinguantur. Alia quae ex natura rei sunt idem, distinguuntur tamen ratione: ut homo & humanitas praedicando ipsum a ratione suppositali, sunt alia quae non sunt ex natura rei idem: ut Sortes & Plato, rationalitas & animalitas, Sunt ergo ut ipsos gradus distinctionis ordianur duo gradus praecipue distinctionis, rationis uidelicet, & ex natura rei: illa distinguuntur ratione quae distinguuntur per operationem intellectus negotiantis uel comparantis unum in ordine ad aliud: sicut homo & humanitas, sapientia & sapiens in diuinis: quae non differunt nisi penes concretionem & abstractum: quam abstractionem intellectus facit nulla posita differentia in re, nisi intellectu negotiante: pariter in hac propositione, Sortes est Sortes, Sortes est cognitus ut subiectum differt a seipso Sorte cognito: ut predicatum ratione.

¶ Vterius distinctio ex natura rei habet sub se multos gradus: scilicet. Distinctionem formalem, Distinctionem realem, Distinctionem essentialem, Distinctionem se totis obiectiue, Distinctionem se totis subiectiue. Illa distinguuntur se totis obiectiue quibus non est communibilis idem conceptus quidditatiuus, ut duae ultimae differentiae.

Illae uero subiectiue quae non conueniunt in aliqua realitate existente in eodem subiecto: ut Sortes & Plato,

nec coincidit haec distinctio cum reali: quia aliquid distinguitur realiter ab alio & non se totis subiectiue, ut materia & forma Socratis, & tamen non distinguuntur se totis subiectiue.

Distinctio essentialis est distinctio eorum quibus eadem essentia numero non communicatur, ut inter Sortem & Platonem, albedinem & parietem, Quae distinctio in creaturis eadem est cum reali distinctione: sed in diuinis ut constat, longe differt ab ea, habent se ergo sicut superius & inferius.

¶ Distinctio realis uenari poterit ex idempnitatis realis descriptione, quam ipsemet Scotus ponit tertia quae stione, primo sententiarum: articulo tertio: ubi dicit id esse idem realiter alicui, quod est omnimoda contradictio illud esse sine hoc: quam descriptionem intellige, dummodo alterum illorum non sit relatio uel deus uel pars alterius. Haec diffinitio Aristotelicae innititur doctrinae qui septimo Topicorum capite primo dicit, faciliter destrui problema de eodem & diuerso per uiam contradictionis ut si quaeratur an Sortes sit Plato, facile destruitur per uiam contradictionis sic: Sortes in .A. tempore est in quo non est Plato: ergo Sortes non est Plato. Illud idem asserit iste doctor quolibet tertio, articulo tertio, inquit enim, uniuersaliter id quod conuenit alicui, sic quae est omnimoda contradictio illud esse sine hoc, illud est illi idem realiter, & per oppositum diffinit distinctionem realem: inquit enim quando est omnimoda contradictio unum esse sine alio, tunc distinguuntur realiter, per quod concludit ibidem similitudineitatem non distinguui realiter ab ipsa similitudine: & similitudinem distinguui realiter ab albedine.

¶ Distinctio formalis (cuius occasione omnia ista declarata sunt) nomen habet a forma ipsa deriuatum. Vbi breuiter nota, quod forma dicitur multipliciter. Vno modo communiter pro altera & principali parte compositi, siue sit compositum per se siue per accidens: ut forma substantialis respectu rei naturalis, quae a Scotistis appellatur forma partis. Alia est forma quae a Scoto in tertio sententiarum distinctione secunda, articulo tertio, forma totius appellatur: quae nihil aliud est quam natura uel quidditas alicuius rei, ut humanitas & equinitas: Sed quod haec natura siue quidditas totius possit & debeat appellari forma & nomen hoc non sit praeter Aristotelis doctrinam. Patet ex Aristotele septimo Metaphysicorum, secundo cap. ubi Arist. loquens de causa, ut Argropili habet translatio postquam enumerauit omnia genera causarum sic dicit. Atque eorum quaedam sunt ut subiecta ueluti partes, quaedam ut quidditas totum in quo compositio est atque forma. Haec ille. ut humanitas dicitur totius forma non quae ipsa immediate materiam informet & perficiat: sed quia suppositum ipsa natura quidditatiue est homo sicut forma substantialis sensitiua materia est & dicitur animata: in quo satis uidetur differre forma partis & forma totius inter se. Differunt etiam quia forma partis dicitur terminus formalis generationis. Forma uero totius dicitur terminus completus &

tus & ultimatus ipsius generationis: ab his tamen non sumit nostra distinctio nomen.

¶ Alio modo sumitur forma methaphorice & translatione, translatione sumpta ab his pro quacunque ratione obiectuali poteste ex se terminare actum intelligendi atque ipsum mouere quae appellatur formalitas in hac uia: & sic solet diffiniri:

¶ Est ratio obiectiualis potens ex natura rei esse terminum alicuius noticiæ: esse autem rationem obiectiualem non est nisi aliqua realitas quae est in potentia proxima ad terminandum actus intellectus, quae pro tanto forma siue formalitas dicitur, quia sicut forma naturali cognoscitur res Physica cuius naturæ sit. Ita per realitatem siue formalitatem cognoscimus: cuius quidditatis compositum metaphysicum est cuius talis realitas est.

Nec hic curio ponere differentiam inter formalitatem, quidditatem, & realitatem: & si realiter in hac uia sit habilis differentia, sed uno & generali nomine eas confundam, de quibus forsitan postea. Dicitur ergo talis distinctio formalis, quia semper cadit inter formas tertio modo dictas, ut iam declarabimus.

¶ Distinctio ergo formalis siue, ut proprius ipse Scotus loquitur, non idemptitas formalis ex idemptitate formali habet cognosci, cum rectum sui iudex sit & obliqui: quam posuit huius sectæ princeps in multis locis suæ doctrine: ut in primo: distinctione secunda, questione septima. Et in eodem, distinctione octaua, questione quarta: inquit enim sic primo loco.

Voco autem idemptitatem formalem, ubi illud quod dicitur sic idem includit illud cui sic est idem in sua ratione formali, & per consequens per se primo modo. Et in secundo loco citato, declarans quid sit includi in sua ratione formali dicit. Includere aliquid formaliter, est includere aliquid in sua ratione essentiali.

Et declarans ulterius quid sit ratio formalis: subiungit id esse quod si diffinitio includentis assignaretur in clusum esset diffinitio includentis, uel pars diffinitionis eius.

Ex hoc licet elicere diffinitionem distinctionis: Illa distinguntur formaliter, quando illud quod sic est distinctum sic se habet in ordine ad aliud ad quod est distinctum quod non includit ipsum in sua ratione formali. Alio modo & clarius ponitur diffinitio modo loquendi consueti, quæ etiam de mente Scoti esse uidetur: Est distinctio aliquarum duarum formalitatum quæ sunt uni tertio idem realiter habentium ex se quod prædicta contradictoria uerificentur de illis. Per hoc quod dicit duarum formalitatum, ponit differentiam inter distinctionem formalem & realem: dixi quæ sunt idem realiter ad differentiam distinctionis realitatum, quæ in diuersis suppositis reperiuntur: quæ distinctio reduci potest ad se totum subiectiuæ, per se habentium ex se ponitur differentia inter humanitatem sortis quam tu concipis obiectiuæ, & ego concipio, supposito quod ego

iam applicauerim secundam intentionem speciei, & tu non: iam de istis uerificantur istæ: hæc humanitas est species: hæc humanitas est non species: sed quia hoc fit ex ipsa intellectus uirtute, & non est ex ipsa realitatum natura: non dicuntur distingui hac distinctione. Similiter homo & humanitas præscindendo a supposito de illis prædicantur ista prædicata abstractum & non abstractum: & quia hoc est per opus intellectus negotiantis non arguit in his distinctionem formalem. Sed quod hæc diffinitio sit ad mentem Scoti, patet ex uerbis allatis, ex quibus quiuis facile inferet hanc diffinitionem quæ data est. Item etiam in primo, distinctione secunda, questione septima, postquam posuit distinctionem rationis inquit: Alia est maior distinctio in intellectu concipiendo duobus actibus duo obiecta formalia, & hoc siue illis formalitatibus correspondeant diuersæ res, ut intelligendo hominem & asinum, siue intelligendo colorem disgregatiuum uisus. Si dicas quod ibi loquitur de distinctione ex natura rei, hoc est falsum: ut in toto processu quem ibi facit patere potest. ubi uenatur nomen huic distinctioni: Nec renuit quod appellatur distinctio formalis, quamquæ censeo melius appellari posse non idemptitas formalis: sed hoc intellige ibi probare de paternitate & essentia diuina, nam in alijs realitatibus rerum creaturarum nihil prohibet talē nō idemptitatem distinctionem formalem appellari.

¶ Colligitur ex mente Scoti quod dupliciter potest dici aliquid esse idem formaliter alteri, uel quia includens aliud formaliter est eius diffinitio, uel pars diffinitionis eius. Fit etiam ut ratione unius secundæ partis omne superius sit idem formaliter inferiori, atque per consequens non distingui formaliter.

Colligitur etiam ut duplex sit distinctio formalis. Quædam mutua quæ propria est: quædam non mutua.

¶ Distinctio formalis mutua est quando inter formalitates est talis habitudo, quod neutra aliam includit in sua ratione formali ut inter animalitatem & rationalitatem.

Altera est non mutua, quando una illarum includit in suo conceptu formali aliam, uel in sua compositione methaphysica, sed non econtra, ut humanitas & animalitas. Corollarium patet: quia quod modis dicitur unum contradi. Toriorum dicitur & reliquum.

¶ Fit etiam ut iuxta mentem Scoti possint dari alia quæ sint idem formaliter, & tamen de eis prædicata contradictoria possunt uerificari, sed illa non sunt idem idemptitate formali proprie dicta. Illa enim est impropria idemptitas formalis, quæ prouenit ratione secundæ partis diffinitionis idemptitatis formalis, ut patet de humanitate & animalitate. Quare ista potius dicerem ex mente huius doctoris distinguere formaliter quam esse idem formaliter, eo quod secundum istum doctorem in primo, distinctione tricesima, questione quarta, duo sunt effectus huius distinctionis formalis. Vnus, quod si distincte conciperentur ab intel-

lectu: perfecte immutabili assignaret illis distinctas definitiones: qui effectus competit animalitati & humanitati. Alius effectus est, quod si illa quae distinguuntur formaliter distincte concipiuntur, habebit intellectus esse unde formet hanc propositionem negatiuam. A. non est. B. si ly. a. & b. sunt nomina illarum realitatum quae sic distinguuntur. Unde per hos effectus ex mente Scoti deriuatos satis patet definitionem illam ultimo datam esse satis ad mentem Scoti, atq; humanitatem & animalitatem distingui formaliter, nec parui facias hanc doctrinam, & si ex mente Scoti hucusque non sit deriuata, quia multu facit ad rei intelligentiam ad explodendum contradictionem in Scoto.

¶ Sed quod haec distinctio non sit praeter Aristotelis doctrinam ut multi existimant: nec omnino contra rationis principia, autoritate & ratione sic illam suadent autores & fautores huius sectae, & praesertim Franciscus de Maronis in suo conspectu & in formalitatibus. Habetur ex Aristotele in Predicamentis capite de qualitate, quod idem calor numero qui est de prima specie qualitatis ut est dispositio, est de tertia ut est passibilis qualitas: ergo de mente eius est quod unus & idem calor numero pertinet ad duas species, & hoc non esset, nisi in tali essent distinctae naturae quae possent habere distinctas definitiones si cognoscerentur: ergo est distinctio plusquam rationis in aliquibus quae sunt idem realiter, quare est distinctio formalis.

Item tertio Physicorum ait, Actio & passio cum idem significant realiter in numero, habent tamen quod quid erat alterum & alterum distincta. Ex qua autoritate argue ut sois ad propositum.

Item quarto Metaphysicorum textu commenti tertio: Ens & unum sunt una natura, distincta uero ratione quidditatiua. Item tertio de Anima, Aliud est magnitudo, aliud magnitudinis esse.

¶ Quae autoritates non possunt intelligi de distinctione reali, ut constat, nec de distinctione rationis. Nam quando aliqua distinguuntur quidditatiue, non distinguuntur solum ex intellectus opere: nam cum quidditas sit proprie de numero obiectorum precedentium operationem intellectus non fit ab intellectus opere: quare non est omnino imaginatio haec praeter Aristotelem, ut quidam male asseuerant.

¶ Nec est tam difficilis intelligentiae imaginatio haec, ut articulus trinitatis, ut multi nominalium dicunt: nam ille a nemine hominum pro hoc statu intelligitur: hoc uero quamplurimi intelligunt: atque ut ostendatur eius non repugnantia, accipe hanc rationem: in albedine quae nullam compositionem physicam admittit secluso intellectus opere aliquid est reperiri quo est color, aliquid quo est albedo, aliquid quo est haec. Quae si diffinirentur distincte assignaretur definitiones: quare sunt distinctae quidditates: & sic maior est ibi quae distinctio rationis, & non est distinctio realis, postquam sunt unum realiter ut constat, ergo media quadam distinctione distin-

guntur, quam licet appellare formalem.

¶ Et confirmatur, in ipsa albedine aliquid est quo conueniat cum alijs coloribus, & aliquid est quo differat ab alijs, sed hoc non potest esse unum & idem omnimoda idempitate, cum non possit esse unum & idem principium conuenientiae & differentiae, ergo ibi sunt aliqua aliquo modo diuersa, sed non realiter ut constat, nec ratione, cum ante opus intellectus sit in albedine id quo conueniat, & id quo differat, ergo media quadam distinctione distinguuntur, quae formalis est. Hanc eandem distinctionem concedit in diuinis Ocham, & dicit se concedere illam propter fidem.

Scotus tamen in diuinis & in creaturis eam concedit. Dicit enim in primo Sententiarum, questione tricesima tertia, quod ea quae distinguuntur quidditatiue, non distinguuntur tantum ratione: sed in uno & eodem reperiuntur distinctae realitates, ergo distinguuntur plusquam ratione, quare cum idempitate numerali concedenda est distinctio formalis secundum Scotum, esto quod ipse non uideatur probare in exemplis suis nisi in diuinis.

¶ Dubitas autem qualiter distinctio & diffinitum distinguantur, an distinguantur formaliter an ratione? Resolutio communis Scotistarum est, quod distinguuntur formaliter, & probant sic, nitentes illud trahere ex Aristotele & Scoto quod quid est alterius extremi est medium in demonstratione potissima ex Aristotele primo Posteriorum, igitur altera praemissarum, id est maior non difert a conclusione, nisi ratione diffinitionis & diffiniti: sed ex re ipsa ante opus intellectus illa praemissa est euidentis intellectui & conclusio non: ergo ex re ipsa aliqua non idempitas est inter diffinitum & diffinitionem, alioqui ex natura rei id esset demonstratum & non demonstratum, quod est contradictio. Hanc rationem ponunt illi.

¶ Haec ratio est ipsius Scoti in primo: distinctione secunda, questione secunda, qua probat ipse Scotus conceptum diffinitionis distingui a conceptu diffiniti, & ad hoc propositum est satis efficax, retorta tamen ad presentem difficultatem non est tanti uigoris. Posset enim dici, quod licet conceptus obiectiuus diffinitionis differat a conceptu diffiniti penes hoc quod clarius & distinctius ipso representet id quod utrunque habet representare: hoc tamen non sufficit ad presentem distinctionem formalem inferendam nisi illa differentia proueniret in diffinito & diffinitione ex parte alicuius realitatis incluse in uno quae non est in alio, quam non uideo.

¶ Quare existimarem Scotistas hos magis hoc tenere, ut consequenter loquantur in uia sua, quam quod ex principijs Scoti possint illud deducere: cum enim teneant quod totum physicum distinguitur realiter a partibus simul sumptis, uidentur sibi consequenter loqui: si compositum ipsum metaphysicum ponant distinctum a suis partibus simul quae importantur in diffinitione

nitio[n]e, inter quæ cum non cadit distinctio realis putat de bere cadere distinctio[n]e ex natura rei, ut enim h[ab]et Aristo, in proæmio physicorum: sustinet nomen, idest diffinitum in ordine ad diffinitionem quod totum in ordine ad partes, ergo diffinitum cū sit totū, & diffinitio sint eius partes distinguuntur inter se ex natura rei, sicut totum philosophicum a partibus.

¶ Sed consequenter ad Scotum (licet sit quodammodo de nomine quæstio) non abs re diceretur stricto modo inter diffinitione[m] & diffinitum non esse distinctio[n]e[m] formale[m], eo q[uo]d idē importatur in ambobus licet diuersimode. Quæ quidē diuersitas cū dicat ordinē ad intellectū quia stat in hoc q[uo]d unum magis q[uam] aliud representet (esto q[uo]d ex opere negotiatio ipsius non proficiatur) talis diuersitas appellari posset distinctio rationis.

¶ Tum etiam quia ex uerbis ipsius Scoti in præfatis iam locis, illa sunt idem formaliter, quorum unius diffinitio est alterius diffinitio, quod contingit in proposito, oportet te tamen si uelles sustinere hoc, imaginari alium nouum modum distinctionis rationis, sed quæstio est de nomine atq[ue] de hoc hætenus.

¶ Distinctio ex natura rei est distinctio aliquorū, siue rerū siue realitatum quæ nata sunt ex se esse fundamēta cōtradictionis, i. q[uo]d predicata cōtradictoria uerificōtur, & intellectus opere secluso. Hæc diffinitio clarior est ex præcedēti diffinitione quā[m] quæ explanatione cōgeat. Ex qua habes hanc distinctio[n]em communiter competere omni distinctio[n]i quæ non est rationis. Nec placet ponere alium gradum distinctionis distinctum a distinctio[n]e reali & formalitum quia non contrauenimus Scoto, tum etiam quia omnis distinctio realis uidetur quod sit distinctio ex natura rei, si ipsum uocabulum pōderes: quare distinctio ex natura rei superius quoddā est ad distinctio[n]e[m] realem & formalem: atq[ue] p[er] hoc rescinduntur multi p[ro]cessus inanes importunorum Scotistarum.

¶ Rursum aduerte sexto quod duplex est in hac uia intentio prima & secunda. Quæ diuisio similis est nominalium diuisioni, qui diuidunt terminum in terminum primæ intentionis & secundæ. Vnde Scotus habet in secundo, distinctio[n]e uicesima tertia, quæstione prima, hoc uocabulum intendere a quo intentio deriuatur: nihil aliud significare quā[m] in aliud tendere, quod quidem potest intelligi dupliciter. Vno modo large, alio modo stricte. Large tendere in aliud, nihil aliud est quā[m] tendere in aliquod obiectum uel terminum, siue illud quod tenditur ducatur ab illo obiecto uel termino, siue libere tendat & ducat se in illud: & isto modo cuiuslibet potentia siue rationalis siue brutalis erit in aliud tendere. Alio modo strictius & proprius capitur tendere pro potentia tendente in obiectum libere ducente se in ipsum obiectum. Quo modo sola potentia rationalis dicitur tendere: quia sola illa libere tendit. Sed hoc de nomine est ad rem tamen deuenientes

¶ Primæ intentio, ut Scotus habet in primo distinctio[n]e uicesima tertia. Est conceptus qui natus est causari circa rem immediate sine opere uel actu intellectus ne-

gotiantis. Et hoc capiendo rem largissime, ut non tantum se extendat ad rem realem & positiuam, sed ad realitatem & priuatiuum. Per hoc quod dicit Scotus circa rem, uolunt aliqui Scotistæ ponere differentiam inter conceptum obiectiuum & primam intentionem dicentes quod prima intentio est esse cognitum quod habet res sub aliqua particulari ratione, ut sub ratione hominis uel animalis: taliter ut sit in potentia proxima ad fundandam secundam intentionem: conceptum uero obiectiuum inquit ad plura se extendere. Inquit enim extendere se ad rem prout habet esse obiectiuum in specie intelligibili, & prima intentio ad ipsam rem prout habet esse iam cognitum, ita quod se habent ut superius & inferius. Sed quicquid sit de hoc cum audis in diffinitione Scoti conceptum intellige obiectiuum siue primam intentionem & non formalem. Et ratio mea est: quia, ut constat ex Auicennæ dicto logica tractat de secundis intentionibus adiunctis primis, ergo secundæ intentiones in primis debent fundari: sed non fundantur nisi in esse cognito ipsarum rerum, ergo tale esse cognitum erit prima intentio. Dicitur a Scoto, qui sit circa rem, quia non requiritur quod sit alicuius rei realis, sed alicuius realitatis in ipsa existens, dicitur sine opere negotiatio intellectus, ad differentiam secundarum intentionum, quæ habent fieri per opus negotiatiuum intellectus ut postea dicitur. Ex hac diffinitione sequitur quosdam Scotistas contra suum principem fuisse locutos: dicentes primam intentionem esse relationem rationis terminatam ad rem cognitam.

¶ Secunda intentio sic diffinitur ab eodem Scoto loco præfato. est relatio rationis pertinens ad extremum uel actum intellectus componentis uel diuidentis uel saltem conferentis unum ad alterum.

Per extremum propositionis intelligit ipse subiectum & predicatum uel partes eorum. Vel ad actum componentis, idest uel pertinens ad propositionem uel affirmatiuam uel negatiuam: Vel saltem conferentis, idest uel est actus sequens aliquam collationem uel comparisonem intellectus. Vnde per primam partem huius longæ diffinitionis non uoluit insinuare nec diffinire Scotus tantum substantiam diffiniti: sed etiam circa ea quæ habet causari ipsa secunda intentio: nam per hoc quod dicit extremum propositionis, includit Scotus q[uo]d fundamentum secundæ intentionis potest esse terminus incomplexus secundum quod nomen est. Talis enim constituit propositionem ut Aristoteles. fatetur includit etiam ea quæ possunt esse fundamenta secundæ intentionis quæ est formaliter uniuersale. Per aliud quod dicit, uel actum intellectus componentis uel diuidi. &c. insinuauit harum secundarum intentionum ipsas propositiones & orationes quæ sunt actus & intellectus diuisiui & compositiui posse esse fundamenta: & tandem per materiam & fundamentum quod designauit, dedit nobis intelligere quod omnia illa in quibus fundantur secundæ intentiones debent habere aliquam

translatitiā significationē ad nomina primarum intentionum: sed clarius ex hac diffinitione poterit hęc præfens diffinitio ellici. Secunda intentio est relatio rationis causata seu derelicta per actum cōparatiuum intellectus comparantis primam intentionem in qua fundatur in ordine ad aliud sub aliqua proprietate triualium scientiarum, logicę, grāmaticę, uel rhetoricę: ut si postquam animal cognouerim, comparem ipsum animal cognitū in ordine ad hominem secundum q̄. continet ipsum in sua representatione cōsurget in aīali secūdu esse cognitum secūda intētio a qua formaliter ipsum animal denominetur superius, & generaliter qualis fuerit illa proprietate sub qua fit collatio ab intellectu talis assurget secūda intentio. Prima particula huius diffinitionis ponitur loco generis: omnis enim secūda intentio est relatio rationis & non e contra, ut patet derelationibus rationis quę cōsurgunt in intellectu mediante simplici actu cognitiuo. Per hoc q̄ dicit mediāte cōparatiuo differt secūda intētio a relationibus rationis quę habēt esse mediāte actu simplici. Per hoc quod dicit sub aliqua pprietate differt ab alijs relationibus rationis quę possunt fieri mediāte opere cōparatiuo intellectus, sed non sub pprietate: ut si cognouerim Socrate in ordine ad Platonē secundum quod nō est idem realiter cum illo relatio quę causabitur ex tali cognitione non erit secūda intentio.